
 

Nº 03 / MARÇO DE 2023 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva 
Presidente da República 

Camilo Sobreiro de Santana 
Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rômulo Ramos Nobre Júnior 
Diretor-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva Reis – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular  

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto  

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 8/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de março de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Bacharelado em Administração, do Campus Gama, com validade até 28/07/2023.

NOME SIAPE FUNÇÃO
ERNANI AGUIAR PEREZ ABREU 2303189 PRESIDENTE
LUIS CLAUDIO MARTINS MOURA 1972134 VICE-PRESIDENTE
DANIEL SOARES DE SOUZA 2759025 MEMBRO
DAVID FREDERIK DA SILVA CAVALCANTE 1869806 MEMBRO
JOSÉ ELENILSON CRUZ 2183979 MEMBRO
JOSÉ PESTANA DE AGUIAR D'AGORRETA 1820680 MEMBRO
JOSUÉ PIRES DE CARVALHO 1529415 MEMBRO
KEVER BRUNO PARADELO GOMES 1800100 MEMBRO
LUCIENE PINHEIRO LOPES 1875994 MEMBRO
MARCIA LÚCIA DE SOUZA 2192856 MEMBRO
MARIA DE FÁTIMA FÉLIX NASCIMENTO 1050134 MEMBRO
RENATA MOURÃO GUIMARÃES 1802259 MEMBRO
SÉRGIO REIS FERREIRA DOS SANTOS 2899314 MEMBRO
EDER ALONSO CASTRO 1241141 CDPD

​​​​​​​Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Curso estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 21/03/2023 15:34:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

448492
129833619b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 9/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de março de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio em Administração Integrado ao
Ensino Médio na modalidade PROEJA, do Campus Gama, com validade até 28/07/2023.

NOME SIAPE FUNÇÃO
ERNANI AGUIAR PEREZ ABREU 2303189 PRESIDENTE
EDER ALONSO CASTRO 1241141 VICE-PRESIDENTE
CLEBER DOS SANTOS FERREIRA 3008104 MEMBRO
DAVID FREDERIK DA SILVA CAVALCANTE 1869806 MEMBRO
EDUARDO EMÍDIO DE ANDRADE JÚNIOR 3010737 MEMBRO
EDUARDO FEDERIZZI SALLENAVE 1957200 MEMBRO
ELIAS DA COSTA 1057981 MEMBRO
GUILHERME UILSON DE SOUSA 1999581 MEMBRO
LUCIENE BRAZ FERREIRA 1453554 MEMBRO
MARIA DO ROSÁRIO CORDEIRO ROCHA 1963027 MEMBRO
MARINA DA SILVA VIEIRA 3289642 MEMBRO
MILTON JULIANO DA SILVA JÚNIOR 1957032 MEMBRO
RAFAEL MACHADO DE SOUSA 2190303 MEMBRO
RENATA MOURÃO GUIMARÃES 1802259 MEMBRO
ROMMY MATHIS POVA 2217923 MEMBRO

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Curso estão previstas na Resolução nº 06/2015 –
CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 21/03/2023 15:34:46.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

448486
64e32229f6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 10/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 22 de março de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Elaboração do
Plano de Curso do Técnico Subsequente em Administração: 

SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Cláudia Luiza Marques 1890575 Membro

Daniel Soares de Souza 2759025 Membro

Eduardo Emidio de Andrade Junior 3010737 Membro

Elias Costa 1057981 Membro

Ernani Aguiar Perez Abreu 2303189 Membro

Guilherme Uilson de Sousa 1999581 Membro

Jose Elenilson Cruz 2183979 Membro

Luis Claudio Martins Moura 1972134 Membro

Marcia Lucia de Souza 2192856 Membro

Maria do Rosário Cordeiro Rocha 1963027 Membro

Marta Eliza de Oliveira 1801808 Membro

Rafaela Prado 3009524 Membro

Art. 2° A presidência da comissão será definida pelos membros durante a primeira reunião, com registro em
ata.

Art. 3° A comissão terá até o dia 31 do mês de maio de 2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4° Serão dedicadas 2 horas semanais para a execução dos trabalhos da comissão.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 22/03/2023 10:56:04.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

448699
755e7377f5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 11/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de março de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° INSTITUIR a Comissão Local de Verificação de Autodeclaração do Campus Gama, do Instituto
Federal de Brasília, conforme quadro abaixo: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
André Rego 1809072 Presidente
Tatiana Arantes Martins 2203438 Vice-presidente
Debora Kono Taketa Moreira 1765839 Membro
Eduardo de Vasconcelos Caetano 1758860 Membro
Sueli da Silva Costa 1668100 Membro
Zora Yonara Torres Costa 2069848 Membro

Art. 2° Fica revogada a Portaria nº 46/2022 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de setembro de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 24/03/2023 17:51:24.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

449568
1adeca20f2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 12/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 1 de abril de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº
463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor Leoncio Regal Dutra, SIAPE 1535549 para executar os trabalhos de apoio
às atividades e demandas referente à transição da Coordenação de Extensão e Estágio do Campus Gama
até o dia 28/07/2023.

Art. 2° Serão destinadas 4 horas semanais para realização dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 01/04/2023 10:55:10.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 31/03/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

451330
ab901ac2c1




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

